项目代码：31011567622449320231A3502005          — 1 —

主动公开

上海市浦东新区发展和改革委员会文件

沪浦发改城〔2024〕642号
━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━

关于北横河泵闸及河道新建工程

可行性研究报告的批复

上海市浦东新区生态环境局：

你局《关于报送北横河泵闸及河道新建工程可行性研究报

告的函》（浦环基建〔2024〕38 号）收悉。经研究，批复如下：

一、为进一步完善新区水利基础设施，提高区域防汛排涝

能力，根据新区水利规划，原则同意北横河泵闸及河道新建工

程可行性研究报告。

二、本项目选址于长江口附近，浦东机场与南汇东滩 N1 库

区之间，包括新建北横河泵闸及内引河。其中，泵闸规划净宽 72

米，建设规模 80 立方米/秒；内引河西起五期大堤，东至北横河

— 2 —

泵闸，长约 2 公里，河口宽 150 米。

三、主要建设内容是：泵闸新建工程，桥梁工程，设备安

装工程，河道开挖工程，护岸工程，以及水文测站、生产生活

辅助管理用房等相关附属工程。项目建设标准：工程等别 I 等，

主体建筑物 1 级，抗震设防烈度 7 度。

四、在下阶段工作中，应根据评估意见与相关行业主管部

门要求，结合详细勘察成果、物理模型试验成果等，进一步优

化细化平面布置、泵闸结构、水力机械、金属结构、电气工程、

河道工程和施工组织设计等方案，完善总平面布局，做好与河

道等的方案衔接，有效控制投资，降低工程造价，充分发挥投

资效益。

五、本项目工程建设总投资 112988 万元，其中建安费 95804

万元，其他费 8815 万元，预备费 8369 万元，所需资金由新区

财力安排。

六、本项目由你局基建项目和资产管理事务中心负责实施。

七、本项目建设工期36个月。

八、本批复有效期 24 个月。

接文后，请严格按照《政府投资条例》的规定开展后续各

项工作，严格按照本批复的内容及投资估算控制初步设计，加

强项目管理，确保项目依法合规有序实施。

特此批复。

— 3 —

附件： 1. 北横河泵闸及河道新建工程投资估算表

2. 北横河泵闸及河道新建工程绩效目标表

上海市浦东新区发展和改革委员会

2024 年 7 月 17 日

抄送：新区政府、财政局、规划资源局、审计局、统计局。

上海市浦东新区发展和改革委员会办公室 2024 年 7 月 18 日印发

— 4 —

附件 1

北横河泵闸及河道新建工程投资估算表

序号 名称 金额（万元）

一 建安费 95804

1 泵闸工程 66886

2 河道工程 28918

二 其他费 8815

1 场地准备费 958

2 前期工作费 958

3 设计费 2534

4 施工图预算编制费 253

5 勘察费 767

6 监理费 1744

7 建设管理费 898

8 模型试验费 164

9 监测费 295

10 联合试运转费 105

11 多回路供电容量费 139

三 工程预备费 8369

四 工程建设总投资 112988

— 5 —

附件 2

北横河泵闸及河道新建工程绩效目标表

项目名称 北横河泵闸及河道新建工程

项目总投资

（万元）
112988

政府出资（万元） 112988

总体目标
进一步完善新区水利基础设施，重点提升浦东新区腹地

地区排涝能力，保障重大工程安全。

一级指

标
二级指标 三级指标 指标值

数量指标 工程规模
规划水闸净宽 72 米，建设

规模 80 立方米/秒。

质量指标 工程质量
按照浦东新区沿江口门建

设要求完成

时效指标 建设工期 36 个月

产出指

标

成本指标 投资控制 按批准概算控制

社会效益

和可持续

影响指标

提高区域防汛

除涝能力

增强区域防洪、除涝和水

资源调度能力效益指

标
生态效益

指标

改善城市水环

境

兼顾改善区域水质和生态

环境等综合功能提高

绩效

指标

满意度

指标

服务对象

满意度指

标

公众满意度 90%以上